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1 Úvod

Příspěvkové organizace jsou typem právnické osoby, kterou v minulosti zřizovaly

výhradně státní instituce. Při vzniku územních samosprávných celků bylo do jejich

působnosti svěřeno právo zřizovat příspěvkové organizace. V současné době lze tedy

příspěvkové organizace rozdělit na státní příspěvkové organizace a příspěvkové

organizace zřízené územními samosprávnými celky. Ačkoliv název právní formy je

stejný, v pravidlech hospodaření jednotlivých typů příspěvkových organizací existuje

mnoho rozdílů.

Obec, stejně jako každá jiná právnická osoba, může vlastnické právo ke svému

majetku využívat v plné míře. Může svůj majetek použit pro svou vlastní činnost, může

jej pronajmout fyzickým či právnickým osobám pro jejich výdělečné, ale i nevýdělečné

účely, může jej poskytnout i jako výpůjčku.

Cílem mé diplomové práce je analýza hospodaření s majetkem ÚSC Volyně a jeho

zřízené příspěvkové organizace a poukázat na problematiku majetkových vztahů.

Obec jako veřejnoprávní korporace má právo vlastnit majetek (§ 2 odst.1 zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů). Může vlastnit věci (movité

i nemovité), práva i jiné majetkové hodnoty.

Obecní vlastnictví, stejně jako vlastnictví všech ostatních vlastníků je podrobně

upraveno §38 a §39 zákona o obcích. Obec je povinna svůj majetek využívat účelně

a hospodárně v souladu se svými zájmy, je povinna vést jeho evidenci.

Další problematikou práce je daňový dopad k majetku v ÚSC. Současný

mechanismus zdaňování neziskových organizací vznikal postupnými úpravami

původního znění, přičemž nejvýznamnější změny přinesla novela z roku 1994 (zákon č.

259/1994 Sb.). Od té doby byla sice ustanovení týkající se neziskových organizací

několikrát novelizována, jednalo se však pouze o celou řadu výjimek pro různé činnosti

a různé druhy organizací.
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Metodika

Předmětem diplomové práce je zvolený územní samosprávní celek Volyně a jeho

zřízené příspěvkové organizace.

Hlavním cílem práce je zhodnotit hospodaření příspěvkových organizacích

s majetkem zřizovatele, popis ÚSC a jeho příspěvkových organizací. A poukázat na

problematiku majetkových vztahů a na daňový dopad k majetku v územním

samosprávném celku.

Prvním krokem je sběr dat pro vymezení pojmů týkajících se charakteristiky ÚSC,

postavení dlouhodobého majetku a daňových zákonů. Sběr konkrétních dat týkajících

se města Volyně – charakteristika, rozpočet, zřízené příspěvkové organizace a struktura

dlouhodobého majetku.

Na základě této struktury dlouhodobého majetku bude provedena analýza

hospodaření s majetkem zřizovatele příspěvkových organizací.

Zdrojem dat budou publikace různých autorů, které se týkají dané problematiky

a také internetové stránky. Konkrétní data týkající se Města Volyně budou čerpány

z informací, které jsou povinně zveřejňovány. Proto nemohu posoudit do jaké míry

budu schopna popsat problematiku hospodaření příspěvkových organizací s majetkem

zřizovatele.
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2 Charakteristika územní samosprávy

Územní samospráva jako nestátní subjekt vznikala jednak přirozeně – na úrovni

obcí, jednak uměle – na úrovni vyšších stupňů územní samosprávy. Každý stupeň

územní samosprávy představuje územní celek, geograficky ohraničený, na němž žije

společenství občanů, kteří mají právo na samosprávu svých věcí veřejných. Stále více

nabývá na významu regionální úroveň územní samosprávy.

Územní samospráva plní důležitou samosprávní funkci (v ČR tzv. samostatná

působnost), která je rozhodující, a přenesenou funkci (tzv. přenesená působnost).

Je tomu tak zejména v zemích, kde se využívá tzv. smíšený (spojený) model –

např. i v ČR. V užším smyslu plní funkci sociální, ekonomickou a územně technickou.

Z hlediska finančního hospodaření je významná její ekonomická funkce,

tzn. zabezpečování stále většího spektra lokálních a regionálních veřejných statků.

Cílem je dosáhnout maximální alokační efektivnosti.

2.1 Předpoklady fungování územní samosprávy

Pro úspěšné plnění svých funkcí, musí být vytvořeny potřebné předpoklady :

a) legislativní předpoklady – tzn. že je potřebné schválit zákony, které umožňují

územní samosprávě vykonávat všechny její funkce, vymezují její autonomii, ale

i rámcově pravidla hospodaření, neboť územní samospráva není finančně úplně

soběstačná a tudíž není zcela nezávislá na státu;

b) ekonomické předpoklady – fungování jednotlivých stupňů územní samosprávy,

které umožňují územní samosprávě hospodařit s určitou mírou finanční

autonomie.
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2.1.1 Legislativa

� upravuje vznik a postavení jednotlivých článků územní samosprávy, jejich

působnost, pravomoci,ale i odpovědnost;

� upravuje organizaci a vnitřní členění územní samosprávy, její orgány

a působnost jednotlivých orgánů;

� vymezuje funkce územní samosprávy – samostatnou i přenesenou působnost,

vymezuje rozsah samostatnosti jednotlivých článků územní samosprávy

v rozhodování a jejich činnosti i jejich odpovědnost za důsledky svých

rozhodnutí;

� vymezuje vzájemné vztahy mezi státem a územní samosprávou i vztahy uvnitř

vícestupňové územní samosprávy kompetence jednotlivých článků veřejné

správy a územní samosprávy, včetně kompetencí při zabezpečování veřejných

statků;

� upravuje příslušnými zákony ekonomické předpoklady fungování územní

samosprávy, vytváří zákonné prostředí pro fungování a činnost.

2.1.2 Ekonomické předpoklady

Mezi důležité patří :

� vlastnictví majetku a právo s ním hospodařit v souladu s vlastnickým právem;

� možnost získávat na základě svého rozhodnutí vlastní finanční prostředky,

tzn. i vlastní příjmy do svého rozpočtu. Jsou to zejména příjmy nedaňového

charakteru, např. příjmy ve formě uživatelských poplatků za poskytované

smíšené veřejné statky obyvatelstvu, příjmy z pronájmu nebo prodeje majetku,

ale i místní či regionální daně, jejichž výší může územní samospráva alespoň

zčásti ovlivňovat;

� sestavování vlastního rozpočtu a hospodaření podle něho. To je předpokladem

odděleného hospodaření územní samosprávy od státu.
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2.2 Postavení územní samosprávy

Územní samospráva je v současné době reprezentantem společenství občanů, jejich

zájmů a preferencí. Odpovídá za zabezpečení celé řady veřejných statků (služeb),

za vytváření podmínek pro sociálně ekonomický rozvoj municipality, resp. regionu,

a maximalizaci ekonomického blahobytu v rámci daného území. Je proto důležité,

když má jasnou představu o dlouhodobém sociálně ekonomickém rozvoji.

Územní samospráva koordinuje vztahy municipalita – region, municipalita – stát,

region – stát, v některých zemích i vykonává rozhodnutí státu.

Postavení a úkoly územní samosprávy v Evropě, stejné jako zásady hospodaření,

ovlivňuje Evropská charta místní samosprávy a návrh Evropské charty regionální

samosprávy. Vyspělé země věnují pozornost rozvoji regionů, koncipování zásad

regionální politiky. V Evropské unii je věnována komplexně pozornost rozvoji regionů,

rovnoměrnému rozvoji tzv. regionů soudržnosti. K tomu jsou využívány i finanční

nástroje. V rámci Evropské unie dochází k přerozdělování finančních prostředků.

Na svém území plní územní samospráva různé funkce, které však spolu úzce souvisí.

Jde o funkci :

� sociální – jde o společenství občanů, jehož rámci je potřebné rozvíjet kulturně

sociální kontakty. V rámci této funkce se v moderní době územní samospráva

angažuje v zabezpečování sociální péče a sociálních služeb pro chudší vrstvy

obyvatel. Územní samospráva se stará o bezpečnost občanů bez ohledu na to,

z jaké sociálně ekonomické vrstvy pocházejí, podílí se na ochraně jejich

majetku;

� ekonomická – potřeba zmírňovat lokální či regionální projevy tržního selhání.

Jako nestátní, veřejnoprávní subjekt má územní samospráva za úkol

zabezpečovat veřejné statky pro své občany.

� územně technická – optimální využití daného území na základě územního plánu

k různým aktivitám.
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 Územní samospráva má za povinnost :

� zvelebovat vlastní majetek, zajistit jeho efektivní využívání, zejména při

zajišťování lokálních a regionálních veřejných statků, včetně veřejné správy

samé jako čistého veřejného statku;


[…]


veřejných sbírek podle zákona č. 117/2001 Sb, o veřejných sbírkách, a to na

financování vědy a vzdělání, výzkumných a vývojových účelů, kultury, školství,
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na policii, na požární ochranu, na podporu a ochranu mládeže, na ochranu zvířat,

na účely sociální, zdravotnické, ekologické, humanitární, charitativní, náboženské pro

registrované církve a náboženské společnosti, tělovýchovné a sportovní, a politickým

stranám a politickým hnutím na jejich činnost, dále fyzickým osobám s bydlištěm na

území ČR provozujícím školská a zdravotnická zařízení a zařízení na ochranu

opuštěných zvířat nebo ohrožených druhů zvířat, na financování těchto zařízení, pokud

hodnota daru činí aspoň 2.000,- Kč. V úhrnu lze odečíst nejvýše 5% ze základu daně

sníženého podle §34 zákona č. 585/1992 Sb., o daních z příjmů. Tento odpočet

nemohou uplatnit poplatníci, kteří nejsou zřízeni za účelem podnikání.

Příspěvkové organizace nejsou povinny podat daňové přiznání, pokud mají pouze

příjmy, které jsou od daně osvobozené, příjmy, které nejsou předmětem daně nebo

příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně.12

Příspěvkové organizace však nejsou zproštěny povinnosti podat daňové přiznání

k dani darovací, pokud jsou nabyvateli daru. I když žádná daň z tohoto poskytnutého

daru zaplacena nebude (protože je od daně osvobozena), musí se učinit nárok na

osvobození od daně právě v tomto přiznání.

Na poplatníka neziskového typu tak zákon klade velmi přísné administrativní

nároky, které by se měly odrazit již v okamžiku při sestavování účtového rozvrhu

a vedení účetnictví.

Vedle daní z příjmů je nezisková organizace i poplatníkem silniční daně a může být

i poplatníkem daně dědické, darovací a z převodu nemovitosti. Vždy má přitom

povinnost chovat se přesně podle legislativních úprav, které jsou těmito vyjmenovanými

druhy daní spojené.

12 Kromě příjmů podle § 36 zákona č. 585/1992 Sb., o daních z příjmů.
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8 Závěr

Ze závěrečného účtu města Volyně je patrné, že příspěvkové organizace

hospodaří s majetkem zřizovatele velmi příznivě. Příspěvkové organizace zřizují fond

reprodukce majetku, který tvoří odpisy z hmotného dlouhodobého majetku prováděné

podle zřizovatelem schváleného odpisového plánu. Město Volyně není v situaci, kdy by

muselo rozprodávat svůj majetek.

Fond reprodukce majetku využívají příspěvkové organizace k zabezpečení

reprodukce dlouhodobého majetku a k zabezpečení opravy a údržby dlouhodobého

majetku. Příspěvkové organizace mohou k pořizování dlouhodobého majetku použít

se souhlasem zřizovatele též investiční též investičních úvěrů nebo půjček.

Jak jsem již zmínila v předešlé kapitole, zdanění neziskových organizací je jednou

z nejobtížnějších kapitol zákona o daních z příjmů vůbec. Ani ne tak pro složitost

pochopení znění zákona, ale z hlediska praktického provedení bez doporučené

metodiky. Neziskové organizace, které se snaží skutečně postupovat v souladu

se zákonnými předpisy, stojí před problémem stanovení správných vazeb mezi

jednotlivými výnosy a náklady.

Příspěvkové organizace založené k účelům kulturním, sportovním, humanitárním

apod., mají jistě nemalé finanční potíže. Příjmy z jejich činností mají zpravidla sloužit

jako doplňkové příjmy na pokrytí nezbytných provozních výdajů a zabezpečení hlavní

činnosti. Nedostatek finančních prostředků pak vede ke zhoršování celkového fyzického

stavu majetku, protože se řeší většinou jen havarijní situace. Jestliže i činnosti, pro které

byla nezisková organizace zřízena, jsou zdaňovány a daň je také skutečně odvedena,

jsou odčerpány prostředky, které by jinak mohly být využity ke zlepšení stavu

organizace.
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 Z pohledu daně z přidané hodnoty mají neziskové organizace velmi složité

postavení. Již při rozhodování, jak sledovat obrat, zda jsou v pozici veřejnoprávního

subjektu či nikoliv, a při označení ekonomických činností ve vazbě na případné

osvobození, to jsou jen ty prvotní potíže, s nimiž se v praxi můžeme setkat. Pokud je

registrace nevyhnutelná, musejí vybudovat nový systém oběhu účetních dokladů,

nyní i daňových dokladů, jejich označování a klasifikace do různých skupin.

Účetní evidence se rozroste o řadu nových operací, nových účtů, zejména

analytických. Nad všemi těmito problémy stojí nepřesně formulovaná legislativa

a z toho důvodu i v praxi mnoho obtížně řešitelných situací.
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9 Summary

The aim of my graduation theses is analyse of management of property USC Volyně

and alovance organization and refer to problems of property relations and tax impact to

property.

Municipality, otherwise every corporation, can use its privilege of its property and it

can use it in full. Municipality can use its property for its own activity and it can rent it

to some individual or to some corporation for them gaintful orungaintul activity.

From closing accout of town Volyně is evidently, that alowance organizacions

manage very well with property of municipality. These organizations establish the fond

of reproduction of multiyear material property.

Town Volyně is not situated in situation, it have to sell its property.

Taxation of not-profit-organization show esential defferendes, oposit to other

subjects, that was established with the view of profit. With short view to low of income

tax is necessarty to awake up, that the low is apply as a unit for a taxpaer of clasical

enterpriser and for not-profit sector too.

By confront of transformations of economy resul to base on tax is evidently, that

finely process can be very different - thanks to special regulations, whose refer to not-

profit sector. It is true, these difference can mean relatively eminet administration stress
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