Katedra: KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ
Student: EVA ŽHURAŇOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název diplomové práce: DLOUHODOBÝ MAJETEK V ÚČETNICTVÍ MĚSTA VOLYNE
Oponent diplomové práce: ING. MARIE VELKOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *způsob financování majetku města.*
2. *způsob financování majetku městem
zúčtení příspěvkové organizace.*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

/

Datum: 29-04-2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Marek Vlkovský